

Po raz pierwszy odkąd trenerem Romy jest Rudi Garcia, drużynie udało się strzelić cztery bramki na terenie rywali. Tyle trafień nie mogło nie dać czwartego kompletu punktów w sezonie. Do zwycięstwa zespół poprowadził m.in. Gervinho, który dzięki dwóm bramkom pobił już swój wynik z poprzednich rozgrywek.

1 - po raz pierwszy za kadencji Garcii Romie udało się zdobyć cztery gole w meczu wyjazdowym. Po raz ostatni dokonał tego zespół Zemana, który 21 października 2012 wygrał 4-2 na Marassi z Genoą,

1 - Emerson Palmieri i Norbert Gyomber zaliczyli debiuty w barwach Romy. Stąd w barwach Giallorossich w Serie A zagrało od 1927 roku 659 piłkarzy,

3 - tak jak wcześniej Salah, w trzecim meczu z rzędu do bramki trafił Gervinho. Tym samym Iworyjczyk, który był w czerwcu jedną nogą poza Romą, stał się najlepszym strzelcem drużyny (trzy gole w Serie A i jeden w Lidze Mistrzów). Co ciekawe Gervinho pobił już swój wynik z poprzednich rozgrywek, gdy w całym sezonie ligowym strzelił tylko dwa gole,

3,33 - tyle bramek pada średnio w meczach Palermo i Romy odkąd Rosanero wrócili po latach do Serie A w 2004 roku. W 21 meczach drużyny strzeliły 70 bramek,

4 - zespół Palermo przegrał czwarte spotkanie ligowe z rzędu,

4 - po raz czwarty w historii występów w Romie Gervinho strzelił dwa gole w jednym meczu. Wcześniej trafiał dwa razy z Bologną, dwa razy w Coppa Italia z Napoli i dwukrotnie z CSKA Moskwa w Lidze Mistrzów,

8 - po raz ósmy w tym sezonie (na dziewięć meczów) obrona Romy nie zamknęła całkowicie drogi do własnej bramki. Rodzynkiem pozostaje pojedynek z Frosinone,

17 - dzięki dwóm ostatnim występom Giallorossi mają najlepszy atak w lidze. Po czterech golach z Palermo Roma doszła do 17 trafień. Drugie jest Napoli z 16 bramkami,

18 - Florenzi (tym razem jako pomocnik) zdobył swojego 18 gola w 134 występie w Romie,

20 - Giallorossi przedłużyli do 20 serię meczów, w których zdobywają co najmniej jednego gola,

20 - tyle goli ma Roma po dziewięciu oficjalnych meczach sezonu. To taki sam wynik jak w tym momencie przed rokiem. W całym tamtym sezonie jednak Giallorossi strzelali średnio tylko 1,36 bramki na mecz. Na razie ta średnia wynosi 2,22,

26 - z tyłu piłkarzy skorzystał już w tym sezonie Rudi Garcia,

36 - tyle razy w historii Serie A Giallorossi strzelili cztery gole na wyjazdach. 34 z tych meczów wygrali, 2 zremisowali,

151 - tyle występów w Romie ma Miralem Pjanic. Wraz z kolejnym występem dogoni na liście wszech czasów Romy takich mistrzów jak Aldo Donati i Paulo Roberto Falcao oraz niezapomnianego Francesco Scarattiego,

499 - Daniele De Rossi jest po wczorajszym meczu o krok od jubileuszowego oficjalnego występu w barwach Romy,

1302 - tyle dni czekała Roma na zwycięstwo na Renzo Barbera. Wcześniej Giallorossi triumfowali tu 10 marca 2012 (1-0 po голу Boriniego).

Autor: abruzzi